PAGE
5

[image: image1.jpg]

	Иркутская область

ДУМА

Ангарского городского  округа
созыва 2015-2020 гг.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ
от 15.07.2016                                                                                                 №  56-П

	Об утверждении Порядка принятия решений о признании    безнадежной   к   взысканию задолженности    по    платежам    в   бюджет Ангарского городского округа

В  целях установления процедуры признания платежей, администратором которых является Дума Ангарского городского округа, не уплаченных в срок в бюджет Ангарского городского округа, безнадёжными к взысканию, в соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к Порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ангарского городского округа (Приложение № 1 к настоящему постановлению).
2. Создать Комиссию по поступлению и выбытию финансовых активов при Думе Ангарского городского округа (далее – Комиссия) в следующем составе:

1) Председатель комиссии: Щедрина Мадина Романовна – бухгалтер аппарата Думы Ангарского городского округа;

2) Члены Комиссии:

- Вазанова Галина Владимировна – руководитель аппарата Думы Ангарского городского округа;

- Харьковская Ксения Геннадьевна – начальник юридического отдела аппарата Думы Ангарского городского округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель  Думы                                                                                            А.А. Городской
Приложению № 1

к постановлению председателя

Думы Ангарского городского округа

от 15.07.2016

№ 56-П
Порядок
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ангарского городского округа
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ангарского городского округа разработан в соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к Порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» в  целях установления процедуры признания платежей, администратором которых является Дума Ангарского городского округа, не уплаченных в срок в бюджет Ангарского городского округа, безнадёжными к взысканию (далее – безнадёжная к взысканию задолженность).

II. Случаи признания безнадежной к взысканию задолженности

2.1. Платежи, не уплаченные в установленный срок в бюджет Ангарского городского округа, признаются безнадежными к взысканию в случае:

2.1.1. Смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет Ангарского городского округа или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2.1.2. Признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет Ангарского городского округа в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в бюджет Ангарского городского округа, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;

2.1.3. Ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет Ангарского городского округа в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

2.1.4. Принятия судом акта, в соответствии с которым Дума Ангарского городского округа (далее – Дума) утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет Ангарского городского округа в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет Ангарского городского округа;

2.1.5. Вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет Ангарского городского округа прошло более пяти лет, в следующих случаях:

1) размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

2) судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет Ангарского городского округа банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

III. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности

3.1. Принятие решений о признании безнадежной к взысканию задолженности осуществляется на основании следующих документов:

3.1.1.  Выписки из отчетности Думы об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Ангарского  городского округа;

3.1.2.  Справки Думы о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет Ангарского городского округа;

3.1.3. Подтверждающих случаи признания безнадежной к взысканию задолженности, в том числе:

1) документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет Ангарского городского округа или подтверждающий факт объявления его умершим, в случае, установленном подпунктом 2.1.1 настоящего Порядка;

2) документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет Ангарского городского округа, в случае, установленном подпунктом 2.1.2 настоящего Порядка; из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет Ангарского городского округа в случае, установленном подпунктом 2.1.3 настоящего Порядка;

3) судебный акт, в соответствии с которым Дума утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет Ангарского городского округа в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет Ангарского городского округа в случае, установленном подпунктом 2.1.4 настоящего Порядка;

4) постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» в случае, установленном подпунктом 2.1.5 настоящего Порядка.

IV. Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности
4.1. Решения о признании безнадежной к взысканию задолженности принимаются Комиссией по поступлению и выбытию финансовых активов при Думе Ангарского городского округа (далее – Комиссия).
4.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом Думы, которая создается в количестве трех человек, в следующем составе: председатель Комиссии и два члена Комиссии. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением председателя Думы.
4.3. Комиссия принимает решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ангарского городского округа, администратором которой является Дума (далее – безнадежная к взысканию задолженность).
4.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, настоящим Положением.
4.5. Заседания Комиссии проводятся по мере возникновения случаев, установленных разделом II настоящего Порядка.
4.6. Кворумом для проведения заседаний Комиссии и принятия её правомочных решений является присутствие на заседании более половины членов комиссии, включая председателя Комиссии.
4.7. Срок рассмотрения Комиссией представленных ей документов не должен превышать 14 календарных дней.
4.8. При необходимости председатель Комиссии имеет право привлекать для пояснения, уточнения информации работников аппарата Думы, а также получать от них необходимые сведения в письменном виде.

4.9. Комиссия рассматривает документы, являющиеся основанием для признания безнадежной к взысканию задолженности, установленные пунктом 3.1 настоящего Порядка, и принимает одно из решений:

4.9.1. О признании безнадежной к взысканию задолженности;

4.9.2. Об отказе в признании безнадежной к взысканию задолженности.

4.10. Решение Комиссии оформляется в письменной форме актом Комиссии в течение 3 рабочих дней с момента заседания Комиссии. Акт Комиссии утверждается председателем Думы.

4.11. Акт Комиссии в отношении решений согласно подпункту 4.9.1 настоящего Положения должен содержать следующую информацию:

4.11.1. Полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);

4.11.2. Идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица);

4.11.3. Сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

4.11.4. Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет Ангарского городского округа, его наименование;

4.11.5. Сумма задолженности по платежам в бюджет Ангарского городского округа;

4.11.6. Сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет  Ангарского городского округа;

4.11.7. Дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ангарского городского округа;

4.11.8. Подписи членов Комиссии.

4.12. Акт Комиссии в отношении решений согласно подпункту 4.9.2 настоящего порядка должен содержать обоснованные причины отказа.

Решение об отказе в  признании безнадежной к взысканию задолженности может быть принято Комиссией по следующим причинам:

4.12.1. Несоответствие случаям, установленным пунктом 2.1 Порядка;

4.12.2. Отсутствие документов, установленных пунктом 3.1 Порядка.

4.13. На основании акта Комиссии бухгалтер Думы в течение 3 рабочих дней подготавливает проект распоряжения председателя Думы о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ангарского городского округа, на основании которого осуществляет списание в бюджетном (бухгалтерском) учете безнадежной к взысканию задолженности.

 Списание в бюджетном (бухгалтерском) учете безнадежной к взысканию задолженности осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.14. Комиссия для решения вопросов, входящих в её компетенцию, вправе:

4.14.1.  Запрашивать от работников аппарата Думы необходимые для принятия решений документы, материалы и информацию;

4.14.2.  Устанавливать сроки предоставления запрашиваемых документов, материалов и информации;

4.14.3. Контролировать исполнение решений Комиссии.

Председатель Думы                                                                                       А.А. Городской